quomodo tandem terram ego intnear, cum æquius
 sit te eam respicere, qui ex ea conditus sis, quam
 me ortum ex te habentem, proindeque recte te
 respectantem? Quod mulieris verbum ille admira-
 tus, deinde scriptio mandavit. Atque id Syri in
 primis memoratu dignum ex illius rebus esse
 censent. Et primum quidem is sæpe ira victus est;
 postcaquam autem monasticæ philosophiæ incum-
 bere cœpit, nunquam commotus esse visus est.
 Atque aliquando, cum dies multos pro consuetu-
 dine sua, jejunio transegisset, et minister tempore
 cibum ei afferret, accidit ut is ollam frangeret.
 Ephraim vero pudore juxta et timore correptum
 illum videns: Bono, inquit, esto animo. Quando-
 quidem enim obsonium ad nos venire renuit, nos
 age ad id accedamus: et ad ollæ fragmenta conse-
 dens comedit. Enimvero ut vana etiam gloria su-
 perior fuerit, inde liquido patebit. Designabatur
 urbi cuidam episcopus, et jam qui se ad ordinatio-
 nem abducturi erant, adveniebant. Ac ipse statim
 eo cognito, in forum progressus, veluti mente
 captus indecore gradiebatur, non satis honeste
 vestem post se trahens, et quæ venalia erant sur-
 rипiens, propalamque comedens. Sic ille mentis
 impos existimatus, comprehensionem effugit. Et
 tantisper dum alius episcopatum reciperet, occul-
 tans sese latuit. Plurima sane et alia memoratu
 digna, et qui de eo conscriptus est liber, et pro-
 vinciales ejus, Romani simul et Syri, de eo refe-
 runt, quæ cuivis cognoscere est proclive. **714**
 Unum illud sane quam memorabile, historiæ huic
 inserere visum est, quod ab eo paulo ante mortem
 est gestum. Fames ingens Edessenorum urbem
 premebat: atque ipse, qui multos annos non
 fuerat domo progressus, tum philosophandi studio
 aliquantum intermisso, prodiit: et in homines
 locupletes, qui sic turpiter rerum necessariorum
 inopia, cives suos pereuntes despicerent, acriter
 est invectus, arguens eos, quod animarum cura
 neglecta, studium omne in corpore fovendo collo-
 carent. Illi autem integritatem et paupertatem viri
 observanter veriti, minime id sic esse affirmarunt;
 facile enim et promptum eis esse, indigentibus
 facultates distribuere: deesse saltem, qui in co-
 ministerio, pro eo atque deceret, fidelem se præ-
 beret, omnesque lucro inhiare, et talia sæde in
 quæstum suum vertere, dixere. Tum Ephraim:
 Ego vero, inquit, qualis vobis esse videor? Et illi:
 Honestus atque bonus, respondere: et talis pro-
 sus, qui opinioni quæ de eo fertur, vita ipsa re-
 spondeat. Itaque, ille ait, paratus sum in ejusmodi
 omnibus negotiis inservire. Et multo ab eis sumpto
 argento trecentos paravit lectos: et in publicis
 porticibus eos qui fame confecti erant, acceptos,
 diligenter et benigne fovit: advenas quoque, et
 alios qui inopia affligerentur, humaniter curavit.
 Idque tantisper ferit, dum fames ibi est grassata.
 Ea vero depulsa, ipse ad philosophiæ suæ officinam
 reversus, ibi paucos post dies vita est defunctus.

In Ecclesia clerici ministerium sumpant. Vita autem monastica percelebris, ex æquo cum iis qui episcopatu, doctrina, et vitæ sanctitate clari sunt, laudatur. Hæc pauca ex multis, quæ ab Ephraim recte pieque facta sunt, diximus. Res namque ejus omnes si pro dignitate earum exponere nos oporteret, aut etiam aliorum qui tum in eodem philosophandi genere elaborarunt, quomodo scilicet eorum quisque vixerit, et quali morum instituto usus sit, qualis ipse fuit, scriptore esset opus. A nobis certe quidem id præstari omnino non potest, cum propter orationis et styli tenuitatem, tum quod res eorum rectissime gestas ignoramus. Nam illorum multi in solis degentes locis, ut plurimum latuere. Quod si nonnulli in urbibus domicilia sua habuere, quod viles esse apparent, et nihil ab aliis differre viderentur, consulto actiones suas celarunt. **715** Nam humana laude repudiata, soloque Deo actorum suorum teste advocato, minime ab hominibus gloriam sunt aucupati. Atque equidem de viris qui imperii ejus tempore monasticam philosophiam sunt sectati, et secundum Ecclesiæ leges perfecte et exacte in plerisque Romani imperii locis tum vitam exegere, hæc mihi comperta sunt.

CAPUT XVII.

De Didymo: item de Aetio et Apollinari, hæreticis.

Temporibus autem eis clarus etiam fuit ecclesiasticus scriptor Didymus, scholæ sacrarum disciplinarum Alexandriæ præfectus. Neque vero laudem in ea cruditione tantum meritus fuerat, verum etiam omne genus alterius sapientiæ summo excoluerat studio. Poeticam namque et oratoriam perfectissime didicerat; de astronomia autem et geometria, numerorumque proportionibus et convenientiis nihil eum latebat. In diversas philosophorum opiniones tanta incubuerat, ut eas exacte perdisceret, cura, ut præterea aliud nihil scire videretur: quæ sane omnia acumine mentis et auditionis perciperat. In pueritia namque visum prorsus amisit, cum elementa prima discenda ei essent. Ephebus vero artium liberalium eruditionem adamavit, atque in scholis præceptores audiebat tantum. Eo vero sapientiæ brevi pervenit amplitudine et celeritate ingenii, ut mathematicarum artium obscura, et theorematum speculationumque arcana exactissime addidicerit. Et cum cæcus esset, litterarum notitiam manuum contrectatione assecutus esse dicitur: nam earum formas in tabula altius exsculptas, sæpius tangendo cognovit. Alia porro, ut syllabas, litterarumque connexiones, et quæ ordine consequuntur cætera, propter naturæ acumen, animo et auditu pervestigata percepit. Præcipuumque ipse miraculum fuit, cum audiretur et conspiceretur. Multi quidem vel ut virum cum tantum viderent, vel ut suavem gratamque ejus orationem audirent, Alexandriam venere. Pro Nicænis vero decretis pugnans, Arianis restitit, eosque orationis suæ suadela, **716** quam vi nulla adhibere videbatur, pressit. Et ad eos qui secum disputabant, verba faciens, rerum controversarum judicium detulit. Et cum ad morem gerendum et cedendum facilis, tum orthodoxis eo nomine charus maxime fuit. Nec ab his tantum, sed etiam a monachis Ægyptiis magno honore cultus est. Præ-